
 

1 
 

 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 5 - SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI 

E PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: SOCIALI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 11 
REGISTRO GENERALE N. 87 
IN DATA 24-01-2024 
 
 
Oggetto: GESTIONE DEL SERVIZIO RELATIVO AL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

ANZIANI E DISABILI (S.A.D.) - CIG 9112146CBF. OPZIONE DI PROROGA DAL 
29.01.2024 AL 30.06.2024. DETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

- con propria Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1467 del 12.07.2022 si è proceduto ad 
aggiudicare il Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili (S.A.D.) – cig: 
9112146CBF, alla Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale P.IVA 
00518170311 con sede in Via Zanussi 11/13 -33100 UDINE (UD) per la durata di n. 33 
settimane dal 24.10.2022 all’11.06.2023 ed eventuale opzione di rinnovo ex art. 106, c.12) 
D.Lgs 50/2016, per l’importo contrattuale di Euro 295.149,07=, al netto dell’IVA (aliquota 
5%);  

- con propria Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1654 del 10.07.2023 si è proceduto a 
rinnovare il Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili (S.A.D.) – cig: 
9112146CBF, alla Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale P.IVA 
00518170311 con sede in Via Zanussi 11/13 - 33100 UDINE (UD) per la durata di n. 33 
settimane dal 12.06.2023 all’28.01.2024, per l’importo contrattuale di Euro 295.149,07=, al 
netto dell’IVA (aliquota 5%);  

- con propria Determinazione Dirigenziale R.G. n. 3111 dell’11.12.2023 si è proceduto ad 
emettere provvedimento di Determinazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto del 
Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili (S.A.D.) - CIG A0316208F3 – Impegno 
di Spesa; 

Visti: 
- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n° 267/2000; 
- il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e del 

Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto “ Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025” ; 



 

2 
 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022 ad oggetto “ Approvazione 
della nota di aggiornamento al DUP 2023- 2025 e del Bilancio finanziario del triennio 2023 -
2025 e relativi allegati”; 

- il decreto Sindacale R.G.n. 85 del 29.12.2023 con cui sono stati attribuiti i nuovi incarichi di 
direzione delle strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° gennaio  2024, 
conseguentemente all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 500 del 29.12.2023; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2023 ad oggetto “ Presentazione, 
esame ed approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 e del Bilancio 
Finanziario del triennio 2024 - 2026 e relativi allegati”. 

Dato atto: 
- che ad oggi, su indicazione dell’Ufficio Gare, la nuova gara è in essere con 

presentazione delle domande al 23.01.2024; 
- che è entrato in vigore il nuovo codice degli appalti pubblici n. 36/2023; 
- che il servizio deve essere svolto senza soluzione di continuità onde evitare 

circostanze di pregiudizio per gli utenti, nonché invalidare l’efficacia degli interventi e 
delle azioni in essere; 

- di quanto disposto dall’art. 4 DURATA - lett. B) – OPZIONE DI PROROGA - del 
Capitolato Descrittivo e Prestazionale di Gara: “Qualora alla scadenza del contratto 
non dovessero risultare completate le formalità per la nuova aggiudicazione, 
l’Aggiudicatario, a richiesta della stazione appaltante, dovrà garantire il regolare 
svolgimento di tutte le prestazioni previste nel contratto fino alla data di subentro del 
nuovo assegnatario, ai medesimi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la 
stazione appaltante ai sensi dell’art. 106 del vigente Codice dei Contratti e comunque 
per un periodo almeno fino a 12 settimane”; 

Rilevata la necessità: 
- di procedere alla proroga tecnica a medesimi patti e condizioni, della gestione del 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI (S.A.D.) - CIG 
9112146CBF aggiudicata alla Euro & Promos Social Health Care Società 
Cooperativa Sociale P.IVA 00518170311, per la durata di 22 settimane dal 
29.01.2024 al 30.06.2024, per un importo contrattuale di €. 196.274,12 oltre Iva nella 
misura del 5% per complessivi €. 206.604,34; 

- di procedere alla determinazione degli importi, e di integrare, relativamente all’esercizio 
futuro anno 2026, ricorrendone le condizioni, gli impegni di spesa come segue:  

Anno 

S
pe
sa 

Impeg
no 

Mi
ssi
on
e 

U 
Cod bilancio Capitolo 

Descrizi
one 
Capitolo Importo 

V
ar
ia
zi
o
n
e Esig.tà 

Codice 
benefici
ari Cig 

2024 S 2337 

12 
_0
3 

1.03.02.15.99
9 

1120303
0682 

Assistenz
a 
Domicilia
re 
Anziani -129.204,78 X 

31.12.20
24  

A0316208F3 
 
 

2024 s 301 

12 
_0
3 

1.03.02.15.99
9 

1120303
0682 

Assistenz
a 
Domicilia
re 
Anziani +129.204,78 X 

31.12.20
24 66965 

9112146CBF 
  

2026 S 2337 

12 
_0
3 

1.03.02.15.99
9 

1120303
0682 

Assistenz
a 
Domicilia
re 
Anziani +129.204,78 X 

31.12.20
26  

A0316208F3 
 
 



 

3 
 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009;  
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
Ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità né di soggezione all’obbligo di 
astensione in relazione all’assunzione del presente atto. 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono interamente richiamate quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di procedere alla proroga tecnica a medesimi patti e condizioni, della gestione del 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI (S.A.D.) - CIG 
9112146CBF aggiudicata alla Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa 
Sociale P.IVA 00518170311, per la durata di 22 settimane dal 29.01.2024 al 30.06.2024, 
per un importo contrattuale di €. 196.274,12 oltre Iva nella misura del 5% per 
complessivi €. 206.604,34; 

2. di procedere alla determinazione degli importi, e di integrare, relativamente all’esercizio 
futuro anno 2026, ricorrendone le condizioni, gli impegni di spesa come segue:  

2024 s 2338 

12 
_0
2 

1.03.02.15.99
9 

1120203
0711 

Assistenz
a 
Domicilia
re 
Disabili -77.399,56 x 

31.12.20
24  

A0316208F3 
 
 

2024 s 302 

12 
_0
2 

1.03.02.15.99
9 

1120203
0711 

Assistenz
a 
Domicilia
re 
Disabili +77.399,56 X 

31.12.20
24 66965 

9112146CBF 
  

2026 s 2338 

12 
_0
2 

1.03.02.15.99
9 

1120203
0711 

Assistenz
a 
Domicilia
re 
Disabili +77.399,56 x 

31.12.20
26  

A0316208F3 
  

Anno 

S
pe
sa 

Impe
gno 

Miss
ione 

U 
Cod bilancio Capitolo 

Descrizi
one 
Capitolo Importo 

V
ar
ia
zi
o
n
e Esig.tà 

Codice 
benefici
ari Cig 

2024 S 2337 
12 
_03 

1.03.02.15.99
9 

1120303
0682 

Assistenz
a 
Domicilia
re 
Anziani -129.204,78 X 

31.12.20
24  

A0316208F3 
 
 

2024 s 301 
12 
_03 

1.03.02.15.99
9 

1120303
0682 

Assistenz
a 
Domicilia
re 
Anziani +129.204,78 X 

31.12.20
24 66965 

9112146CBF 
  



 

4 
 

 
3. Di dare atto che il contratto relativo alla proroga verrà stipulato mediante scambio di 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio. 
4. Di procedere con le comunicazioni di rito. 
5. Di dare atto che, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa è 

esigibile al 31 dicembre di ogni anno di imputazione della spesa. 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

2026 S 2337 
12 
_03 

1.03.02.15.99
9 

1120303
0682 

Assistenz
a 
Domicilia
re 
Anziani +129.204,78 X 

31.12.20
26  

A0316208F3 
 
 

2024 s 2338 
12 
_02 

1.03.02.15.99
9 

1120203
0711 

Assistenz
a 
Domicilia
re 
Disabili -77.399,56 x 

31.12.20
24  

A0316208F3 
 
 

2024 s 302 
12 
_02 

1.03.02.15.99
9 

1120203
0711 

Assistenz
a 
Domicilia
re 
Disabili +77.399,56 X 

31.12.20
24 66965 

9112146CBF 
  

2026 s 2338 
12 
_02 

1.03.02.15.99
9 

1120203
0711 

Assistenz
a 
Domicilia
re 
Disabili +77.399,56 x 

31.12.20
26  

A0316208F3 
  


