



AREA SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE SETTORE 5 - SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI E PARTECIPAZIONE SERVIZIO: SOCIALI

REGISTRO DI SETTORE N. 11

REGISTRO GENERALE N. 87

IN DATA 24-01-2024

Oggetto: GESTIONE DEL SERVIZIO RELATIVO AL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI (S.A.D.) - CIG 9112146CBF. OPZIONE DI PROROGA DAL 29.01.2024 AL 30.06.2024. DETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con propria Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1467 del 12.07.2022 si è proceduto ad aggiudicare il Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili (S.A.D.) – cig: 9112146CBF, alla Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale P.IVA 00518170311 con sede in Via Zanussi 11/13 -33100 UDINE (UD) per la durata di n. 33 settimane dal 24.10.2022 all'11.06.2023 ed eventuale opzione di rinnovo ex art. 106, c.12) D.Lgs 50/2016, per l'importo contrattuale di Euro 295.149,07=, al netto dell'IVA (aliquota 5%);
- con propria Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1654 del 10.07.2023 si è proceduto a rinnovare il Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili (S.A.D.) – cig: 9112146CBF, alla Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale P.IVA 00518170311 con sede in Via Zanussi 11/13 - 33100 UDINE (UD) per la durata di n. 33 settimane dal 12.06.2023 all'28.01.2024, per l'importo contrattuale di Euro 295.149,07=, al netto dell'IVA (aliquota 5%);
- con propria Determinazione Dirigenziale R.G. n. 3111 dell'11.12.2023 si è proceduto ad emettere provvedimento di Determinazione a contrarre per l'affidamento dell'appalto del Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili (S.A.D.) - CIG A0316208F3 – Impegno di Spesa;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n° 267/2000;
- il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l'art. 9.e del Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 "Linee guida Garante della privacy";
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025" ;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022 ad oggetto “ Approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2023- 2025 e del Bilancio finanziario del triennio 2023 - 2025 e relativi allegati”;
- il decreto Sindacale R.G.n. 85 del 29.12.2023 con cui sono stati attribuiti i nuovi incarichi di direzione delle strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° gennaio 2024, conseguentemente all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 500 del 29.12.2023;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2023 ad oggetto “ Presentazione, esame ed approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 e del Bilancio Finanziario del triennio 2024 - 2026 e relativi allegati”.

Dato atto:

- che ad oggi, su indicazione dell’Ufficio Gare, la nuova gara è in essere con presentazione delle domande al 23.01.2024;
- che è entrato in vigore il nuovo codice degli appalti pubblici n. 36/2023;
- che il servizio deve essere svolto senza soluzione di continuità onde evitare circostanze di pregiudizio per gli utenti, nonché invalidare l’efficacia degli interventi e delle azioni in essere;
- di quanto disposto dall’art. 4 *DURATA - lett. B) – OPZIONE DI PROROGA - del Capitolato Descrittivo e Prestazionale di Gara*: “*Qualora alla scadenza del contratto non dovessero risultare completate le formalità per la nuova aggiudicazione, l’Aggiudicatario, a richiesta della stazione appaltante, dovrà garantire il regolare svolgimento di tutte le prestazioni previste nel contratto fino alla data di subentro del nuovo assegnatario, ai medesimi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante ai sensi dell’art. 106 del vigente Codice dei Contratti e comunque per un periodo almeno fino a 12 settimane*”;

Rilevata la necessità:

- di procedere alla proroga tecnica a medesimi patti e condizioni, della gestione del **SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI (S.A.D.) - CIG 9112146CBF** aggiudicata alla **Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale P.IVA 00518170311**, per la durata di 22 settimane dal **29.01.2024 al 30.06.2024**, per un importo contrattuale di **€. 196.274,12 oltre Iva nella misura del 5% per complessivi €. 206.604,34**;
- di procedere alla determinazione degli importi, e di integrare, relativamente all’esercizio futuro anno 2026, ricorrendone le condizioni, gli impegni di spesa come segue:

Anno	S pe sa	Impeg no	Mi ssi on e	U Cod bilancio	Capitolo	Descrizi one Capitolo	Importo	V ar ia zi o ne	Esig.tà	Codice benefici ari	Cig
2024	S	2337	12 0 3	1.03.02.15.99 9	1120303 0682	Assistenz a Domicilia re Anziani	-129.204,78	X	31.12.20 24		A0316208F3
2024	s	301	12 0 3	1.03.02.15.99 9	1120303 0682	Assistenz a Domicilia re Anziani	+129.204,78	X	31.12.20 24	66965	9112146CBF
2026	S	2337	12 0 3	1.03.02.15.99 9	1120303 0682	Assistenz a Domicilia re Anziani	+129.204,78	X	31.12.20 26		A0316208F3

2024	s	2338	12 0 2	1.03.02.15.99 9	1120203 0711	Assistenz a Domicilia re Disabili	-77.399,56	x	31.12.20 24		A0316208F3
2024	s	302	12 0 2	1.03.02.15.99 9	1120203 0711	Assistenz a Domicilia re Disabili	+77.399,56	X	31.12.20 24	66965	9112146CBF
2026	s	2338	12 0 2	1.03.02.15.99 9	1120203 0711	Assistenz a Domicilia re Disabili	+77.399,56	x	31.12.20 26		A0316208F3

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell'art. 107 del Vigente Statuto, nonché dell'art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell'Ente, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità né di soggezione all'obbligo di astensione in relazione all'assunzione del presente atto.

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono interamente richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di procedere alla proroga tecnica a medesimi patti e condizioni, della gestione del **SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI (S.A.D.) - CIG 9112146CBF** aggiudicata alla **Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale P.IVA 00518170311**, per la durata di 22 settimane dal 29.01.2024 al 30.06.2024, per un importo contrattuale di **€. 196.274,12 oltre Iva nella misura del 5% per complessivi €. 206.604,34**;
2. di procedere alla determinazione degli importi, e di integrare, relativamente all'esercizio futuro anno 2026, ricorrendone le condizioni, gli impegni di spesa come segue:

Anno	Spesa	Impegno	Missione	U Cod bilancio	Capitolo	Descrizione Capitolo	Importo	Variazione	Esig.tà	Codice beneficiari	Cig
2024	S	2337	12 03	1.03.02.15.99 9	1120303 0682	Assistenz a Domicilia re Anziani	-129.204,78	X	31.12.20 24		A0316208F3
2024	s	301	12 03	1.03.02.15.99 9	1120303 0682	Assistenz a Domicilia re Anziani	+129.204,78	X	31.12.20 24	66965	9112146CBF

2026	S	2337	12 03	1.03.02.15.99 9	1120303 0682	Assistenz a Domicilia re Anziani	+129.204,78	X	31.12.20 26		A0316208F3
2024	s	2338	12 02	1.03.02.15.99 9	1120203 0711	Assistenz a Domicilia re Disabili	-77.399,56	X	31.12.20 24		A0316208F3
2024	s	302	12 02	1.03.02.15.99 9	1120203 0711	Assistenz a Domicilia re Disabili	+77.399,56	X	31.12.20 24	66965	9112146CBF
2026	s	2338	12 02	1.03.02.15.99 9	1120203 0711	Assistenz a Domicilia re Disabili	+77.399,56	X	31.12.20 26		A0316208F3

3. Di dare atto che il contratto relativo alla proroga verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio.
 4. Di procedere con le comunicazioni di rito.
 5. Di dare atto che, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa è esigibile al 31 dicembre di ogni anno di imputazione della spesa.
-

Il Direttore

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*